
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.180     DEL 03-09-20 

 

Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020 - AFFIDAMENTO INCARICO 

PROGETTAZIONE LAVORI DI "ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. 

STOINI". 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che l’art. 1, comma 362, della Legge 27 Dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura 

strutturale al Fondo “Sport e Periferie” di cui all’art. 15 comma 1 del decreto legge 25 

novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016 n. 9, ha 

autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2018, assegnando tali 

risorse all’ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- Che il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, 

ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” ulteriori 40 milioni di euro 

per l’anno 2020; 

- Che con decreto del Ministero per le politiche giovanili e per lo sport del 12 Maggio 2020 sono 

stati definiti i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport 

procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando “Sport 

e Periferie 2020” per un importo complessivo di €. 140.000.000,00; 

- Che l’ufficio sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato in merito a quanto 

sopra  un bando “Sport e Periferie 2020” che prevede la selezione di interventi da finanziare 

volti alle seguenti finalità: 

a. Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b. Diffusione di attrezzature sportive con l’obbiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali esistenti;  

c. Completamento ed adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività 

agonistica nazionale ed internazionale. 

 

Considerato: 
 



 

 2 

- Che essendo il comune di Fiuminata un Ente montano situato sull’appennino marchigiano, 

d’inverno, causa i frequanti eventi atmosferici anche nevosi, le attività di allenamento della 

locale squadra di calcio agonistica militante in I° categoria sono estremamente limitate sul 

campo in terra ed erba esistente causando inevitabili problemi; infatti la società da tempo ha 

richiesto all’Amministrazione la risoluzione del suddetto problema; 

- Che pertanto l’Amministrazione comunale è intenzionata a partecipare al suddetto Bando, in 

scadenza il 30.09.2020, prevedendo l’adeguamento del campo da calciotto mediante la 

realizzazione di un tappeto in erba sintetica, il rifacimento del fondo in erba sintetica del campo 

da calcetto e il miglioramento energetico dei locali spogliatoi, tutti sito nel centro sportivo 

situato in loc. Stoini; 

- Che all’uopo la Giunta Comunale, con deliberazione n. 65 del 18.08.2020, ha stabilito la 

partecipazione del Comune di Fiuminata al Bando “Sport e Periferie 2020” dell’ufficio sport 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per le finalità sopra esposte; 

- Che pertanto per la partecipazione al bando suddetto si rende necessario predisporre con 

urgenza il progetto esecutivo dell’opera e che, considerata la ravvicinata scadenza di 

presentazione prevista per il 30.09.2020, l'Ufficio Tecnico è oberato da molteplici altri compiti 

di istituto e adempimenti relativi anche alla ricostruzione e non è in grado di predisporre con 

urgenza gli elaborati richiesti e quindi si rende necessario ricorrere a professionisti esterni; 

- Che il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo Codice appalti” 

consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento per servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

- Che ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006  s.m.i. i Comuni non capoluogo di 

Provincia dovevano procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni 

dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, 

ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 

competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle 

province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono 

acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o 

da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non 

capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione 

degli adempimenti previsti dal presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 

del 2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi dall'art. 1, comma 

169, della legge n. 107 del 2015, la disposizione suddetta si applica alle gare bandite dal 1° 

novembre 2015);  

- Che all’uopo questo Comune in data 18.11.2015, in adempimento alla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 23.12.2014, ha sottoscritto la Convenzione rep. n. 38 per l’adesione alla 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino 

con sede in San Severino Marche (a sua volta costituita con Delibera di Consiglio dell’Unione 

n. 3 del 05.02.2015); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0011.htm#08


 

 3 

- Che la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e n. 502) ha previsto 

alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare: 

o I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore a 40.000 euro; 

o Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 (importo elevato ad €. 

5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del 30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, 

comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 

101.  

- Che anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) 

prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle 

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 

necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; Le stazioni appaltanti non in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e 

lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

- Che in ultimo con la Legge n. 55 del 14.06.2019 (Legge di conversione del “Decreto Sblocca 

Cantieri”), art. 1 comma a, ha previsto la sospensione dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016 

sino al 31.12.2000 e pertanto i Comuni non capoluogo di Provincia possono procedere 

all'acquisizione di lavori, beni e servizi autonomamente per qualsiasi importo di aggiudicazione; 

- Che ad oggi le disposizioni di cui all’art. 37 sono sospese sino al 31 dicembre 2021 (art. 1, 

comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, decreto-

legge n.  76 del 2020) e pertanto il Comune può svolgere autonomamente la suddetta procedura 

di affidamento;  

- Che ad oggi non sono attive Convenzioni Consip aventi caratteristiche uguali o comparabili con 

quelle oggetto del presente servizio richiesto; 

- Che per il servizio in oggetto non sono presenti offerte sul MEPA; 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento dei servizi in oggetto (progettazione 

esecutiva, assistenza alle procedure del bando e della domanda, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, direzione dei lavori, contabilità, liquidazione finale, collaudo e 

coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione dei lavori di “Adeguamento impianti 

sportivi in loc. Stoini” mediante la richiesta informale di preventivi di spesa a professionisti di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

 4 

fiducia dell’Ente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. 

(Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) in base al principio di rotazione degli incarichi; 

Visto: 

 

- che, come riscontrato dall'Ufficio Protocollo, entro il termine assegnato sono pervenuti i 

seguenti preventivi di spesa: 

1) Prot. n. 4263 del 21.08.2020 – Ing. Domenico Farrocco nato a Roma (RM) il 07.07.1982 ed 

ivi residente in Via Alberico Albricci n. 13, Codice Fiscale FRRDNC82L07H501V – p. Iva 

10530431005  regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia con 

il n. 523 - Importo offerto: 10% dell’importo delle opere iva e oneri previdenziali 

esclusi; 

 

2) Prot. n. 4473 del 01.09.2020 – Arch. Di Pasquale Vincenzo nato ad Atessa (CH) il 

02.08.1963 e con studio in Corso Vittorio Emanuele n. 13, Codice Fiscale 

DPSVCN63M02A485O, regolarmente iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

Chieti con il n. 506 - Importo offerto: 12% dell’importo delle opere iva e oneri 

previdenziali esclusi; 

 

 

- Che pertanto l’offerta più vantaggiosa per l’Ente è quella del Ing. Domenico Farrocco nato a 

Roma (RM) il quale, nel caso di non ammissione a finanziamento, ha anche richiesto il solo 

pagamento di una somma pari ad €. 5.000,00 oltre oneri previdenziali ed Iva; 

- Che inizialmente sarà prodotto il solo progetto esecutivo che verrà presentato per la 

partecipazione al Bando “Sport e Periferie 2020”, invece gli altri servizi di cui sopra saranno 

predisposti dal progettista solamente su invito dell’Ente nel caso di ammissione a 

finanziamento. Nel caso di non ammissione a finanziamento o non volontà dell’Ente di 

procedere, al progettista suddetto (Ing. Domenico Farrocco) sarà riconosciuto un’importo di €. 

5.000,00 + Cap. 4% + Iva 22% (Importo complessivo €. 6.344,00) come da offerta pervenuta al 

protocollo comunale n. 4263 del 21.08.2020; 

- Ritenuta valida e vantaggiosa per l’Amministrazione sotto il profilo tecnico-professionale 

l’offerta suddetta considerato anche l’incarico di tipo fiduciale da conferire;  

 

- Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Domenico Farrocco di Roma (RM) datato 

02.09.2020 ed acquisito al protocollo comunale n. 4512 del 02.09.2020;   

- Visto che non ci sono annotazioni nel casellario Anac nei confronti del professionista 

individuato; 

 

- Visto il CIG. n.  Z462E290DA acquisito per l’affidamento del servizio in questione;   

 

- DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 



 

 5 

- Visto il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

- Visto Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 

107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A  
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- Di affidare per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici), all’Ing. Domenico Farrocco nato a Roma (RM) il 

07.07.1982 ed ivi residente in Via Alberico Albricci n. 13, Codice Fiscale 

FRRDNC82L07H501V – p. Iva 10530431005  regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Isernia con il n. 523, l’incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo 

riguardante i lavori di di “Adeguamento impianti sportivi in loc. Stoini” oltre all’assistenza alle 

procedure del bando ed alla compilazione della domanda, alla Direzione Lavori, Contabilità, 

Liquidazione Finale, Collaudo e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione relativo per la partecipazione al bando “Sport e Periferie 2020”, per un costo 

complessivo offerto del 10% dell’importo delle opere oltre iva ed oneri previdenziali;  

- Di dare atto che inizialmente sarà prodotto il solo progetto esecutivo che verrà presentato per la 

partecipazione al bando “Sport e Periferie 2020”; invece gli altri servizi di cui sopra saranno 

svolti dal progettista solamente su invito dell’Ente nel caso di ammissione a finanziamento. Nel 

caso di non ammissione a finanziamento o non volontà dell’Ente di procedere, al progettista 

suddetto (Ing. Domenico Farrocco) sarà riconosciuto un’importo di €. 5.000,00 + Cap. 4% + Iva 

22% (Importo complessivo €. 6.344,00) come da offerta pervenuta al protocollo comunale n. 

4263 del 21.08.2020; 

- Di approvare l’offerta economica presentata dall’Ing. Domenico Farrocco di Roma (RM); 

 

- Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 2° 

comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del legale rappresentante delle Ditte in 

questione, a titolo di accettazione delle condizioni;  

 

- Di dare atto che l’incarico suddetto dovrà essere espletato secondo le modalità e condizioni di 

seguito riportate: 

o Il progetto esecutivo, completo di tutti gli elaborati di legge, dovrà essere consegnato al 

Comune entro il 20 Settembre 2020;  

o Nella fase di progettazione, il professionista dovrà produrre ogni altro elaborato richiesto 



 

 6 

o effettuare modifiche richieste da parte del committente per la definizione del progetto 

stesso; 

o Il tecnico incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli artt. 2229 e 

seguenti c.c. e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito, esso è obbligato 

all’osservanza della deontologia professionale ed ogni altra normativa vigente in materia 

correlata all’oggetto dell’incarico; 

o In caso di ritardo sarà corrisposta al professionista una penale di €. 25.00 per ogni giorno 

oltre la data di scadenza prevista per la presentazione del progetto; 

o Il compenso dovuto per la redazione dell’incarico verrà liquidato al professionista 

secondo gli stati di avanzamento che saranno accreditati al Comune in base alle 

prescrizioni del Bando Sport e Periferie. 

o L’importo di €. 5.000,00 + Cap. 4% + Iva 22% (Importo complessivo €. 6.344,00) verrà 

comunque liquidato al professionista come segue:  

o    il 50% entro il 31.12.2020 ed il restante 50% entro il 31.03.2020 previa  

presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità contributiva; 

o Nel caso in cui il progetto non dovesse essere ammesso a finanziamento per errori di 

progettazione o per qualsiasi causa dovuta al professionista, lo stesso sarà richiamato a 

rifondere all’Ente le somme versate.  

 

- Di stabilire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio 

LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo con collaboratore il Geom. Frattali Fabio; 

 

- Di dare atto che con la presente determinazione viene impegnato il solo importo di €. 6.344,00 

relativo alla presentazione della progettazione esecutiva nel caso di non ammissione a 

finanziamento e che tale somma verrà recuperata dai fondi della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Ufficio Sport in caso di ammissione a contributo; 

 

- Di dare atto che la spesa €. 6.344,00 trova imputazione al capitolo 198 art.1 del bilancio 2020 

sufficientemente disponibile; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio Ragioneria per quanto di competenza ed  

all’Ing. Domenico Farrocco di Roma (RM). 

 



 

 7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 03-09-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 03-09-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 03-09-020 al 18-09-020 

 

Li 19-09-20                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 03-09-2020 

 


